Отчет о работе отдела контроля за исполнением контрактов 

управления по контролю за размещением и исполнением государственного и муниципальных заказов министерства финансов Калужской области

за 9 месяцев 2013 года
I. Осуществление контроля за исполнением контрактов

За 9 месяцев текущего года отделом контроля за исполнением контрактов осуществлено 62 проверки. Структура проверок по направлениям проверочной деятельности представлена в таблице 1.
Таблица 1
	№

п/п
	Виды проверок
	коли-чество проверок
	коли-чество прове-ренных контрактов
	Сумма проверенных контрактов, млн.руб.

	
	
	
	
	по итогам размещения
	по исполнению

	1.


	Проверки исполнения условий государственных контрактов и договоров, в т.ч.:

- плановые,
- внеплановые
	52
49
3
	2658
2652
6
	894,7
837,2
57,5
	635,5
614,0
21,5 

	2.
	Проверки исполнения условий муниципальных контрактов и договоров, в т.ч.:

- плановые,

- внеплановые 
	10
5
5
	19
5
14
	177,4
7,8
169,6
	84,1
7,1
77,0

	
	Итого
в т.ч. контракты 2013 года
	62

	2677
523
	1072,1
250,0
	719,6
90,5


По сравнению с аналогичным периодом прошлого года общее число проверенных контрактов и гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений (далее – контрактов) увеличилось в 2,7 раза (диаграмма 1).  Сумма проверенных контрактов (по сумме заключения) увеличилась в 1,6 раза (диаграмма 2).
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Диаграмма 1.                                            Диаграмма 2.
Структура проверенных контрактов по основным направлениям (отраслям) расходования средств представлена в диаграмме 3 (по количеству проверенных контрактов) и в диаграмме 4 (по сумме проверенных контрактов).

[image: image3.emf]Структура общего количества 

проверенных контрактов по 

отраслям

поставка 

продуктов 

питания

10,9%

поставка 

прочих 

матер. 

запасов

42,6%

поставка 

оборуд-я 

(осн. 

средств)

4,4%

стр-во и 

ремонт

5,9%

различные 

услуги

36,2%

[image: image4.emf]Структура суммы проверенных 

контрактов по отраслям

поставка 

продуктов 

питания

5,4%

поставка 

прочих 

матер. 

запасов

10,5%

поставка 

оборуд-я 

(осн. 

средств)

20,3%

стр-во и 

ремонт

34,3%

различные 

услуги

29,6%


Диаграмма 3.                                                   Диаграмма 4.
В результате проведенных проверок выявлены нарушения, допущенные поставщиками (подрядчиками), при исполнении 104 контрактов (4 % от общего числа проверенных контрактов), заключенных на общую сумму 331,4 млн. руб. (31 % от общей суммы проверенных контрактов). В аналогичном периоде прошлого года выявлены нарушения со стороны поставщиков (подрядчиков) при исполнении 164 контрактов (16 % от общего числа проверенных контрактов) на общую сумму 223,9 млн.руб. (34 % от общей суммы проверенных контрактов). Таким образом, доля нарушений, допущенных поставщиками, в общем количестве проверенных контрактов снижается. При этом нарушения приходятся на наиболее дорогостоящие контракты, как правило, в сфере капитального ремонта.
В 69 случаях установлено несоблюдение сроков выполнения обязательств поставщиками (подрядчиками), в том числе нарушение сроков выполнения работ – по  39-ти контрактам на текущий и капитальный ремонт. При этом заказчиками только в 31 случае (по контрактам на текущий и капитальный ремонт – 17) предъявлялись письменные претензии в связи с несвоевременным исполнением обязательств поставщиками (подрядчиками).
По 24 контрактам выявлены факты некачественного, частичного или полного невыполнения работ на общую сумму 11,4 млн. руб. (по результатам проверок устранены в отчетном периоде нарушения по 11 контрактам). 
По 11-ти контрактам установлены факты некачественного оказания услуг или поставка товара с несоответствующими характеристиками.

Со стороны заказчиков выявлены следующие основные нарушения:

1. При заключении 13 контрактов изменены условия, предусмотренные документацией об аукционе, либо нарушены требования к контракту, предусмотренные ст.9 Федерального закона о размещении заказов.

2. При исполнении контрактов:

- по 12 контрактам приняты по актам и оплачены фактически невыполненные полностью или частично работы (в отчетном периоде по результатам проверок устранены нарушения по 10 контрактам); 

- по 19 контрактам техническими решениями изменены виды, объемы работ или применяемые материалы, а также допущены изменения, не предусмотренные тех.решениями;

- по 2 контрактам характеристики принятых товаров не соответствовали условиям контрактов;

- по 3 контрактам изменены сроки выполнения работ, поставки товаров;
- по одному контракту нарушены условия оплаты.

3. Нарушение порядка предоставления сведений в орган, уполномоченный на ведение реестра заключенных контрактов (ч.3 ст.18 Федерального закона о размещении заказов).

17 заказчиков не подали либо несвоевременно подали сведения о заключении, изменении, исполнении или расторжении по 96 контрактам (3,6 % от общего числа проверенных контрактов). За 9 месяцев прошлого года выявлены нарушения порядка предоставления сведений по 160 контрактам (16 % от общего числа проверенных).

В результате проверок в отчетном периоде выявлено 50 контрактов (2% от общего числа проверенных контрактов) на общую сумму 75,2 млн. руб. (7 % от общей суммы проверенных контрактов), исполненных с нарушениями, допущенными заказчиками, не считая нарушений порядка предоставления сведений о заключении, изменении, исполнении или расторжении контрактов. Установлено нерезультативное (необоснованное) расходование бюджетных средств в сумме 0,2 млн. руб. (устранено на сумму 0,1 млн. руб.) и неэффективное расходование в сумме 2,4 млн. руб. В аналогичном периоде прошлого года выявлено 31 нарушение при заключении и исполнении контрактов на сумму 53,1 млн. руб., нерезультативное расходование бюджетных средств составило 5,0 млн. руб., неэффективное – в сумме 0,4 млн.руб.
Динамика нарушений, выявленных при исполнении контрактов, представлена на диаграммах 5-7.
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                                           Диаграмма 5.
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                     Диаграмма 6.                                                 Диаграмма 7.

В отчетном периоде по 23 контрактам на общую сумму 43,4 млн. руб. были установлены факты нарушений при исполнении контракта как со стороны заказчика, так и со стороны поставщика (подрядчика).
В целях последующей минимизации допущенных нарушений при исполнении контрактов управлением по результатам проверок заказчикам направляются предложения по устранению выявленных в ходе проверок нарушений.
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